3

	МИНИСТЕРСТВО
ТРУДА,  ЗАНЯТОСТИ И  СОЦИАЛЬНОЙ  ЗАЩИТЫ РЕСПУБЛИКИ
ТАТАРСТАН

	[image: COLORG~1]

	 ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
ХЕЗМӘТ, ХАЛЫКНЫ ЭШ
БЕЛӘН ТӘЭМИН  ИТҮ ҺӘМ СОЦИАЛЬ  ЯКЛАУ МИНИСТРЛЫГЫ

ПРИКАЗ

БОЕРЫК

	________________
	г.Казань
	№ _____________

О внесении изменений в отдельные административные регламенты предоставления государственных услуг в сфере социальной поддержки населения

В целях совершенствования работы по предоставлению государственных услуг в сфере социальной поддержки населения п р и к а з ы в а ю:
Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в отдельные административные регламенты предоставления государственных услуг в сфере социальной поддержки населения.

Министр		                    	  	 	                                                   Э.А.Зарипова

   							       Утверждены
                                                                   приказом Министерства труда,
                                                                   занятости и социальной защиты
                                                                   Республики Татарстан
                                                                   от _________________ № ___________

Изменения,
которые вносятся в отдельные административные регламенты
предоставления государственных услуг в сфере социальной
поддержки населения

1. В Административном регламенте предоставления государственной услуги по выплате социального пособия на погребение, утвержденном приказом Министерства труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан от 13.07.2015 № 470 «Об утверждении Административного регламента предоставления государственной услуги по выплате социального пособия на погребение» (с изменениями, внесенными приказами Министерства труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан от  07.06.2016 № 317, от 11.07.2016 № 393, от 08.06.2017 № 349, от 07.05.2018 № 352, от 18.09.2018 № 885, от 08.07.2019 № 532, от 14.11.2019 № 1017, от 09.07.2020 № 491, от 08.10.2020 № 708, от 18.08.2021 № 594, от 01.10.2021 № 717 от 14.11.2022 № 999) (далее – Регламент):
в разделе 2:
пункт 2.2.1 изложить в следующей редакции:
«2.2.1. Государственная услуга предоставляется государственным казенным учреждением «Республиканский Центр материальной помощи (компенсационных выплат)» в лице отделения Центра в муниципальном районе или городском округе Республики Татарстан (далее – Центр, отделение Центра) заявителю:
по месту жительства умершего;
в случае рождения мертвого ребенка по истечении 154 дней беременности - по месту жительства родителя;
в случае если умерший не имел определенного места жительства - по месту жительства лица, осуществившего погребение.»;
[bookmark: _GoBack]пункт 2.3 изложить в следующей редакции:
«2.3. Результат предоставления государственной услуги
2.3.1. Результатом предоставления государственной услуги является решение о предоставлении (об отказе в предоставлении) социального пособия на погребение.
Результат государственной услуги фиксируется в государственной информационной системе «Социальный регистр населения Республики Татарстан».
2.3.2. Результат предоставления государственной услуги выдается (направляется) заявителю в соответствии с выбранным им способом получения:
в письменной форме лично заявителю или почтовым отправлением;
в форме электронного документа по адресу электронной почты и (или) в личный кабинет заявителя в государственной информационной системе «Портал государственных и муниципальных услуг Республики Татарстан» (http://uslugi.tatarstan.ru/) (далее - Портал государственных и муниципальных услуг Республики Татарстан).
Уведомление о результате предоставления государственной услуги может быть направлено СМС-сообщением на телефон.
2.3.3. Результатом предоставления государственной услуги не является реестровая запись.
2.3.4. Реквизиты решения о предоставлении субсидии:
наименование органа, уполномоченного на предоставление услуги;
наименование документа;
номер и дата принятия решения;
номер и дата заявления;
фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) получателя;
фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) умершего гражданина;
дата смерти;
размер социального пособия;
место получения;
должность уполномоченного сотрудника органа, принявшего решение о предоставлении услуги;
фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) уполномоченного сотрудника органа, принявшего решение о предоставлении услуги;
сведения об электронной подписи.
Реквизиты решения об отказе в предоставлении государственной услуги:
наименование органа, уполномоченного на предоставление услуги;
наименование документа;
номер и дата принятия решения;
номер и дата заявления;
основания для принятия решения об отказе в назначении государственной услуги;
фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) уполномоченного сотрудника органа, принявшего решение о предоставлении услуги;
сведения об электронной подписи.»;
в абзаце первом пункта 2.5 слова «государственных и муниципальных услуг (функций) (далее - Единый портал)» исключить;
двадцать первый абзац пункта 2.6.1 изложить в следующей редакции:
«При направлении заявления и необходимых документов через информационно-телекоммуникационные сети общего доступа, в том числе через сеть «Интернет», заявление и копии документов в форме электронных документов должны быть подписаны (заверены) в соответствии с требованиями Федерального закона от 6 апреля 2011 года № 63-ФЗ «Об электронной подписи» (далее - Федеральный закон № 63-ФЗ) и Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» (далее - Федеральный закон № 210-ФЗ).»;
пункт 2.7.1 дополнить пунктами следующего содержания:
«4) несоблюдение установленных статьей 11 Федерального закона № 63-ФЗ условий признания действительности усиленной квалифицированной электронной подписи;»;
наименование раздела 5 изложить в следующей редакции:
«5. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий (бездействия) органа, предоставляющего государственную услугу, многофункционального центра предоставления государственных и муниципальных услуг, организаций, указанных в части 1.1 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ, а также их должностных лиц, государственных или муниципальных служащих, работников»;
Приложение № 3 к Регламенту изложить в следующей редакции:
«Приложение № 3
к Административному регламенту
предоставления государственной услуги
по выплате социального пособия
на погребение

		                                       ______________________________________
                                                       Наименование органа,
                                   уполномоченного на предоставление услуги

                                   Кому: ________________________________

Решение
о выплате социального пособия на погребение

______________________________                                        __________________

На основании заявления и документов от ________ № ____ в соответствии с Федеральным законом от 12 января 1996 года № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле» принято решение по выплате социального пособия на погребение.
Ф.И.О. (последнее – при наличии) получателя: ___________________________
Ф.И.О. (последнее – при наличии) умершего гражданина: __________________
Дата смерти: ________________________________________________________
Размер социального пособия: __________________________________________
Место получения: ____________________________________________________

 Должность                                Ф.И.О. (последнее – при наличии)
_______________                     ________________________________________

	Сведения об
электронной подписи

                                                         _______________________________________
                                                       Наименование органа,
                                   уполномоченного на предоставление услуги

                                   Кому: __________________________________

Решение
об отказе в предоставлении государственной услуги
по выплате социального пособия на погребение

___________________                                                                   _______________

На   основании заявления и документов от ___________ № _______ в соответствии с Федеральным законом от 12 января 1996 года № 8-ФЗ «О погребении  и похоронном деле» принято решение отказать в предоставлении по выплате социального пособия на погребение по следующим основаниям:
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
Дополнительно информируем:
________________________________________________________________________
Вы вправе повторно обратиться в уполномоченный орган с заявлением о предоставлении услуги после устранения указанных нарушений.
Данный   отказ   может   быть обжалован в досудебном порядке путем направления жалобы в уполномоченный орган, а также в судебном порядке.

Должность                                                    Ф.И.О. (последнее – при наличии)
___________________                                   _____________________________

	                                                                                  Сведения об
электронной подписи».

2. В Административном регламенте предоставления государственной услуги по назначению компенсации и пособия гражданам при возникновении у них поствакцинальных осложнений, утвержденном приказом Министерства труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан от 25.06.2012 № 462 «Об утверждении Административного регламента предоставления государственной услуги по назначению компенсации и пособия гражданам при возникновении у них поствакцинальных осложнений» (с изменениями, внесенными приказами Министерства труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан от 08.09.2014 № 490, от 07.06.2016 № 317, от 11.07.2016 № 400, от 08.06.2017 № 348, от 17.11.2017 № 809, от 07.05.2018 № 353, от 18.09.2018 № 885, от 08.07.2019 № 532, от 03.09.2019 № 665, от 14.11.2019 № 1017, от 28.02.2020 № 142, от 09.07.2020 № 491, от 08.10.2020 № 708, от 24.03.2021 № 154, от 17.11.2021 № 849, от 30.11.2022 № 1064) (далее - Регламент):
наименование раздела 5 изложить в следующей редакции:
«5. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий (бездействия) органа, предоставляющего государственную услугу, многофункционального центра предоставления государственных и муниципальных услуг, организаций, указанных в части 1.1 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ, а также их должностных лиц, государственных или муниципальных служащих, работников»;
в приложении № 3 к Регламенту:
после аббревиатуры «(Ф.И.О.)» дополнить словами «(последнее – при наличии)»
в приложении № 4 к Регламенту:
после аббревиатуры «(Ф.И.О.)» дополнить словами «(последнее – при наличии)»;
в приложении № 5 к Регламенту:
после аббревиатуры «(Ф.И.О.)» дополнить словами «(последнее – при наличии).».

image1.png